
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 346  del 07-05-2021   
Esecutiva dal 07-05-2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, CO. 2, LETT. B) DEL
DECRETO-LEGGE N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE N. 120/2020 PER L'APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO
DELLA STRUTTURA SPORTIVA "ALDO MORO" II LOTTO - CUP
B77J18000200002 CIG 8693921292.  APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE, VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE
ALLA DITTA GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS ED
IMPEGNO DI SPESA PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 7 del 19/03/2021 di approvazione del programma·
triennale dei lavori pubblici 2021/2023;
Consiglio Comunale n. 16 del 08/04/2021 di approvazione dei·
documenti di programmazione bilancio di previsione 2021/2023;
Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto·
“Approvazione del Piano Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai
titolari di P.O. a seguito modifica struttura organizzativa e dotazione
organica”;
Giunta Comunale n. 115 del 29/09/2020 avente ad oggetto “Modifica·
Piano Esecutivo di gestione ed integrazione piano della prestazione
(performance) 2020”;
Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2021 di proroga del PEG 2020 per·
l’anno 2021;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021, ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;



Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamato il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco
annuale 2021,  approvato  con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del
19/03/2021  nel quale si prevede la realizzazione dell’opera denominata
“completamento della struttura sportiva “Aldo Moro” - II lotto”, CUP
B77J18000200002;

Visto l’articolo 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
secondo cui ai responsabili dei servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di
gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il
potere di stipulazione dei contratti;

Richiamate:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 29/12/2020 con la·
quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento
denominato “Opere necessarie al completamento della struttura
sportiva “Aldo Moro” II lotto” [B77J18000200002], demandando al
Responsabile di servizio l’ulteriore ed eventuale acquisizione di
autorizzazioni, pareri, nulla osta ed atti necessari alla realizzazione
dell’opera  nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016;
la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n.  193·
del 18/03/2021 con la quale sono state approvate le modifiche ed
integrazioni apportate al progetto esecutivo relativo all’intervento
summenzionato;
la determinazione a contrarre n.  229 del 02/04/2021 con la quale il·
Responsabile del Procedimento ha avviato,  ai sensi dell'articolo 1,
comma 2, lettera b) del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito
con modificazioni dalla Legge n. 120 del 12/09/2020,  una procedura
negoziata per l’appalto dei lavori di completamento della struttura
sportiva Aldo Moro II lotto, con il criterio di aggiudicazione del prezzo
più basso ed esclusione automatica delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs.
50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque;

Ricordato che l'opera è finanziata con risorse regionali per il triennio 2018-2020
di cui alla L.R. 20/2018, art. 10, comma 14, lettera b) - Investimenti di sviluppo dei
Comuni non in Unione – Decreto n° 2690/FIN del 17/11/2018;

Precisato che:

che l’intera procedura di gara è stata espletata in modalità telematica, ai·
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti
Appalti FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it all’interno dell’area “RDO
on line” (codice rfq_23768);
in data 02/04/2021 sono stati invitati a partecipare alla procedura di gara·
n. 10 operatori economici individuati dal Responsabile Unico del
Procedimento tra gli iscritti all’albo degli operatori economici in formato

Determinazione AREA LLPP n.124 del 07-05-2021 Comune di Cordenons



elettronico del Comune di Cordenons istituito in via di sperimentazione
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 03/12/2020, di seguito
elencati:
CELLA COSTRUZIONI SRL1.
DI BETTA GIANNINO SRL2.
GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS3.
GAUDENZI CLIMAIMPIANTI SRL4.
GEROMETTA SRL5.
IMP.R.E. DEL GEOM. DORIANO GIRARDINI DITTA INDIVIDUALE6.
IMPRESA EDILE CARDAZZO CAV. ERMENEGILDO SRL7.
NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC. COOP.8.
SPAGNOL SRL9.
TC IMPIANTI SRL10.

Dato atto che con determinazione n. 338 del 05/05/2021 sono stati ammessi alla
procedura negoziata per l’appalto dei lavori di completamento della struttura
sportiva “Aldo Moro” II lotto (RDO n. rfq_23768), i concorrenti di seguito elencati:

1. CELLA COSTRUZIONI SRL
2. DI BETTA GIANNINO SRL
3. GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS
4. GEROMETTA SRL, in forma di RTI con la mandante: INST.EL
INSTALLAZIONI ELETTRICHE DI CLAUT GIORGIO E C SNC
5. IMP.R.E. DEL GEOM. DORIANO GIRARDINI DITTA INDIVIDUALE
6. IMPRESA EDILE CARDAZZO CAV. ERMENEGILDO SRL
7. NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC. COOP. in forma di RTI
con la mandante: SCANFERLA IMPIANTI SRL
8. SPAGNOL SRL in forma di RTI con la mandante: DE ZOTTI IMPIANTI
SRL

Visto che in data 06/05/2021 mediante procedura telematica il Responsabile
Unico del Procedimento, con l’assistenza di due testimoni, ha dato avvio
all’esame delle offerte economiche  dei concorrenti, tramite utilizzo della
piattaforma regionale eAppalti FVG, Codice di Cartella di Gara tender_15987
Codice RDO rfq _23768, individuando, sulla base del calcolo di cui all’art. 97,
comma 2-bis, n. 2 offerte anomale soggette ad esclusione automatica ai sensi
dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Atteso che dal Verbale Globale rfq_23768, allegato al presente atto, generato
automaticamente dalla piattaforma telematica eAppalti FVG emerge la seguente
graduatoria:

Ragione Sociale Aggiudicazione Importo
soggetto a
ribasso

Prezzo
Confermato

Ribasso Ribasso
%

1 Imp.r.e. del geom. Doriano
Girardini

Esclusione
automatica offerta
con percentuale di
ribasso superiore
alla soglia di
anomalia

596.995,57 520.359,24868 76.636,32132 12,837

Determinazione AREA LLPP n.124 del 07-05-2021 Comune di Cordenons



2 DI BETTA GIANNINO Esclusione
automatica offerta
con percentuale di
ribasso superiore
alla soglia di
anomalia

596.995,57 526.669,49185 70.326,07815 11,78

3 GALETTO IMPIANTI DI
GIORGIO GALETTO & C

Aggiudicata 596.995,57 533.176,74357 63.818,82643 10,69

4 Gerometta srl 596.995,57 543.922,66383 53.072,90617 8,89

5 NUOVA IZC COSTRUZIONI
GENERALI SOC. COOP.

596.995,57 543.982,36338 53.013,20662 8,88

6 CELLA COSTRUZIONI 596.995,57 545.176,35452 51.819,21548 8,68

7 IMPRESA EDILE CARDAZZO
CAV. ERMENEGILDO SRL

596.995,57 547.146,43991 49.849,1301 8,35

8 SPAGNOL SRL 596.995,57 551.182,12996 45.813,44004 7,674

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di approvare il Verbale Globale
del 06/05/2021 rfq_23768 e rispettiva appendice di calcolo offerta anomala con
cui si propone di aggiudicare l’appalto dei lavori in argomento alla ditta GALETTO
IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS,  che ha proposto un ribasso pari al
10,69% sul valore posto a base di gara di Euro 596.995,57, corrispondente ad
un’offerta di Euro 533.176,74357 a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza
pari ad Euro 17.847,52 per un importo contrattuale di Euro 551.024,26 (IVA
esclusa), come da quadro economico aggiornato e sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI

A.1 Importo lavori a misura  € 533.176,74

A.2 Oneri della sicurezza diretti € 17.847,52

TOTALE CONTRATTUALE VOCE A € 551.024,26

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 10% su voce A € 55.102,43

B.2 Spese tecniche per: progettazione, direzione lavori,
coordinamento per la sicurezza in
cantiere in fase di progettazione, misura e contabilità,
certificazione regolare
esecuzione, compresi oneri previdenziali ed IVA 22%

€ 80.488,69

B.3 Spese per pubblicità e contributo ANAC € 630,00

B.4 Fondo incentivante ex art. 11 LR. 14/2002 (2% di voce A) € 12.296,86

B.5 Oneri allacciamento ai pubblici servizi € 6.000,00

Determinazione AREA LLPP n.124 del 07-05-2021 Comune di Cordenons



B.6 Spese tecniche per accatastamento, compresi oneri
previdenziali ed IVA 22%

€ 4.500,00

B.7 Spese per arredi € 6.000,00

B.8 Imprevisti ed arrotondamenti (tra 2% e 10% di voce A) € 13.757,04

B.9 Risparmi derivanti da ribasso d’asta € 63.818,83

B.10 Iva 10% su B.9 € 6.381,89

TOTALE VOCE B € 248.975,74

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 800.000,00

Ritenuto di approvare, sia sotto il profilo formale che sostanziale, l’iter di
aggiudicazione risultante dal suddetto verbale redatto tramite la piattaforma
telematica e, conseguentemente, di aggiudicare i lavori in oggetto all’operatore
economico GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS, C.F./P.IVA
02326470305, con sede legale in Via Lignano Sabbiadoro n. 103 – 33053
Latisana (UD), per la somma complessiva di Euro 606.126,69 (IVA del 10%
inclusa) e di impegnare la relativa spesa disponendo l’imputazione della stessa al
capitolo 9521 “Completamento struttura sportiva Aldo Moro” (Cod.
06.01-2.02.01.09.016);

Evidenziato che:
l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs.·
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;
in caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà·
alla revoca dell’aggiudicazione e alla segnalazione all’ANAC;

Considerato di avviare, tramite il sistema AVCPass, gli accertamenti di legge;

Ritenuto di comunicare le risultanze della presente procedura, tempestivamente
e comunque entro il termine non superiore a cinque giorni dalla data di
esecutività della presente determinazione ai soggetti elencati all’articolo 76,
comma 5, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni
e integrazioni;

Precisato che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo degli
accertamenti previsti dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Acquisito il DURC prot. INAIL_26132161 del 15/02/2021 attestante la regolarità
della ditta GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS (scadenza
validità 15/06/2021);

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2021-2023”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 25 del 25/03/2021;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Determinazione AREA LLPP n.124 del 07-05-2021 Comune di Cordenons



Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6 e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la
spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare il Verbale  Globale del 06/05/2021 rfq_23768  con rispettiva2.
appendice di calcolo offerta anomala allegato al presente atto e pertanto la
proposta di aggiudicazione;

Di aggiudicare l’appalto dei lavori di completamento della struttura sportiva3.
“Aldo Moro” II lotto, CUP B77J18000200002, all’operatore economico
GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS, C.F./P.IVA
02326470305, con sede legale in Via Lignano Sabbiadoro n. 103 – 33053
Latisana (UD), che ha formulato l’offerta in conformità agli atti di gara,
proponendo un ribasso pari al 10,69% sul valore posto a base di gara di Euro
596.995,57, corrispondente ad un’offerta di Euro 533.176,74357 a cui vanno
aggiunti gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 17.847,52 per un importo
contrattuale di Euro 551.024,26 (IVA esclusa);

Di assumere, con il presente provvedimento, sub-impegno dell’importo4.
complessivo di Euro  606.126,69 comprensivo di IVA del 10% come di seguito
indicato:

SOGGETTO
CREDITORE GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C SAS
SEDE LEGALE Via Lignano Sabbiadoro n. 103 – 33053 Latisana (UD)
C.F/P.IVA C.F./P.IVA  02326470305

CIG  8693921292 CUP B77J18000200002
OGGETTO DEL
CAPITOLO

COMPLETAMENTO STRUTTURA SPORTIVA ALDO MORO

IMPORTO DA SUB
IMPEGNARE

CAPITOLO
IMPEGNO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

Determinazione AREA LLPP n.124 del 07-05-2021 Comune di Cordenons



€ 606.126,69

CAP. 9521
IMP.

1339/2020
FPV

06.01-2.02.01.09.016 2021 31/12/2021

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, e s.m.i. l’aggiudicazione5.
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

Di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata entro i termini di legge6.
e si concluderà in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura
dell’ufficiale rogante del Comune di Cordenons;

Di precisare che per detto appalto, ai sensi del comma 9 dell’articolo 32 del7.
D.Lgs. n. 50/2016 il contratto non potrà essere stipulato prima di 35 giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione intervenute ai sensi
dell’art. 76, comma 5 lett. a), (rispetto del termine dilatorio stand still);

Di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento8.
all’aggiudicatario e ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto
dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Di disporre, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,9.
che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di
Cordenons, in “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e
contratti” in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC;

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione10.
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Determinazione AREA LLPP n.124 del 07-05-2021 Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.  1339 Sub     5 Anno 2021 del 16-12-2020

Cap       9521 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

COMPLETAMENTO STRUTTURA SPORTIVA ALDO MORO

Cig      8693921292              CUP B77J18000200002

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, CO. 2, LETT. B)
DEL DECRETO-LEGGE N. 76/2020 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 PER
L'APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA
STRUTTURA SPORTIVA "ALDO MORO" II LOTTO - CUP
B77J18000200002 CIG 8693921

Importo operazione €     606.126,69

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 07-05-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.124 del 07-05-2021 Comune di Cordenons


